¹⁰ *Nicolas Perrenot* (1486-1550), seigneur de *Granvelle*, près de Vesoul

et *duos Comites*¹¹ qui sese tanquam intercessores ingerant ac nostrorum animos pertinent, quò possint meliùs *Cæsari* explicare et impetrare quod æquum erit. Si artem nondum intelligis, *nostrum* conventum sibi promissum¹² summa contentione urgebant. *Papistæ* altera ex parte classicum canebant, rem indignam esse clamitantes, ut *Cæsar* diutius nostrorum tergiversationes ferret. Ille, ut nunc res ejus impeditæ sunt, quia neque arma movere audet, nec synodum haberi posse existimat sine concussionem totius *Germaniæ*, Papistarum furor retardat, cum dicit se velle dispicere, ne quid temerè ac intempestivè agendo, eum quoque secum bello implicent, et nostris nihil concedit. Quanquam autem videbant se hac simulatione ludi, nihil tamen quod ad pacem tranquillitatemque Ecclesiæ facere videretur recusandum censuerunt. *Responsionem* ergo conscripserunt *Granvellano*, ex qua intelliges quid habeant animi¹³. Quoniam *Cæsar* nec Latinam linguam nec

(Haute-Saône), était petit-fils d'un forgeron d'Ornans. Après avoir terminé ses études, il devint successivement avocat, conseiller au parlement de Dôle (1518) et maître des requêtes de l'hôtel de l'Empereur. « Il fut mis à la tête des affaires pendant la dernière maladie de *Mercur de Gattinara* (mort à Inspruck, 4 juin 1530), et lui succéda, non dans la charge de *Chancelier*, qui fut supprimée, mais dans la confiance de son maître, qui le nomma son premier conseiller et garde des sceaux des royaumes de Naples et de Sicile » (Voy. Papiers d'État de Granvelle, t. I, p. II-IV. — Sleidan, II, 161. — G. Monod et G. Fagniez. *Revue hist.* I, 81). Gattinara s'était montré tolérant envers les Luthériens. Granvelle leur fut toujours hostile.

¹¹ *Dietrich de Manderscheid* et *Guillaume de Neuenar*.

¹² Le colloque promis à la diète de Francfort, en avril 1539.

¹³ *La Réponse des princes protestants « à Granvelle »* fut composée à *Smalkalden* et remise à ses envoyés le 11 avril 1540. Elle est intitulée : « *Responsio quam nos Dei gratia Iohannes Fridericus, Duc Saxonie Elector, et Philippus, Landgravius Hassiæ, re deliberata cum reliquis nobiscum in causa religionis, dedimus ad Instructionem huc allatam nomine Generosorum Comitum, Domini Theodorici, Comitis de Manderscheid, et Domini Guilelmi, Comitis Novæ Aquilæ.* » (Voyez *Mel. Epp.* III, 990-1003. — *Seckendorf*, III, 258 a, 262-266, 277 a, 282 b. — *Sleidan*, II, 163-177).

Les nouveaux éditeurs de Calvin (XI, 42, n. 15) affirment, au contraire, qu'il s'agit ici de la réponse donnée par les Protestants le 9 mai (*Mel. Epp.* III, 1023-1026. — *Sleidan*, II, 179-181). C'est une erreur. Que voit-on, en effet, dans cette pièce du 9 mai ? Nous ne sommes plus à *Smalkalden* en Franconie, mais à *Torgau* sur l'Elbe, à 10 l. N.-E. de Leipsic. Les princes ne s'adressent plus à Granvelle, mais directement à